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Abstrakt

Mořské biogenní písky z přímořského pásma Středozemního moře jsou vynikajícím předmětem

pro výuku biologie a prezentaci atraktivních mořských biot v biologických cvičeních.

Bylo použito malé množství těchto písků z pěti lokalit řeckých ostrovů (Karpathos, Kefalonie,

Kythyra, Kréta). Všechny ulity, lastury, rourky a fragmenty zoarií byly vybrány z každého

vzorku pod binokulárním mikroskopem. Ve vzorcích dominují ulity, lastury a foraminifery. Pro

ostatní skupiny jsou typické méně obvyklé skořápky scaphopodů, chitonů, bryozoanů,

echinoidů, polychetických trubic, brachiopodů, červených řas a korýšů. Celkem bylo vybráno

3080 vzorků měkkýšů, přičemž dominantní plži představovali 2321 vzorků. Výsledky jsou

uvedeny v grafech a tabulkách.

Ve druhé části práce je představeno čtrnáct úkolů zaměřených na nejdominantnější

a nejatraktivnější skořápky v písku. Byly vypracovány tři úkoly týkající se foraminifer, jeden

na brachiopoda, jeden na echinoidea, jeden na echinoidní parazity, jeden na predikci gastropod,

jeden na bryozoa a zbývajících šest na morfologii měkkýšů. Každé cvičení popisuje úkol,

motivaci, informace o předmětu cvičení, doplněné o dvě nebo tři modelové otázky. Druhy

uvedené v úkolech a jejich vlastnosti jsou znázorněny v tabulkách v poslední části práce.

Klíčová slova: mořský biogenní písek, Středozemní moře, ulity, lastury, foraminifery, zoaria,

výzkum

Abstract

Use of marine biodetrital sands for teaching of biology in grammar and secondary schools

Marine biodetrital sands from the littoral zone of the Mediterranean Sea are excellent subject

for teaching of biology and presentation of attractive marine biota in biology exercises.

A small volumes of these sands from five localities of Greek islands (Isles of Karpathos,

Cephalonia, Kythyra, Crete) were used. All shells, plates, tubes, zoaria fragments were picket

out from each sample under the binocular microscope. Shells of gastropods, bivalves and

foraminifera dominate in samples. These groups are associated by less common shells of

scaphopods, chitons, bryozoans, echinoids, polychaete tubes, brachiopods, red algae, and

crustacean fragments. In total 3080 mollusc specimens were selected, with dominant gastropods

represented by 2321 specimens. Results are presented by graphs and in tables.

Fourteen tasks focused to the most dominant and attractive shells in sands are presented in the

second part of the work. There are three tasks about foraminifera, one on brachiopod, one on

echinoids, one on echinoid parasites, one on gastropod predation, one of bryozoans, and

remaining six on mollusc morphology. Each exercise describes a task, motivation, information

about subject of exercise, supplemented by two or three model questions. Species noted in tasks

and their features are illustrated in tables in the last part of the work.

Keywords: marine biodetrital sands, Mediterranean sea, shells of gastropod, shells of bivalves,

foraminifera, zoaria, research
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1 Úvod

Současná didaktická technika umožňuje využít i méně obvyklé biologické materiály pro náplně

přírodopisných seminářů či různých biologických kroužků. Právě takovým materiálem mohou

být různé typy biogenním mořských písků. Písky lze snadno získat v mělkých vodách

Středozemního moře, případně i dalších teplých mořích, která jsou běžnými turistickými

destinacemi.

Mořské biogenní písky na první pohled vypadají jako homogenní směs rozlámaných schránek,

úlomků krunýřů, ték nebo řasových stélek. Nahlédneme-li na ně však pod binokulární lupou,

vstoupíme do světa barevných ulit, schránek, trubiček, koster a jiných pozůstatků fauny a flory.

Písek může tvořit zbytky plžů, mlžů, mechovek, štítkonošců, ramenonožců, dírkonožců,

ostnokožců, kroužkovců, korýšů, ruduch i dalších skupin bezobratlých, velmi často ve směsici

s úlomky hornin a zrny nerostů. Lze tedy konstatovat, že složení písků je velmi dobrým

ukazatelem druhové pestrosti konkrétního mořského ekosystému i okolní geologie. To jej činí

atraktivním pro demonstraci bohatosti mělkých moří i skupin, se kterými se žáci a studenti

v naší přírodě nemohou potkat i např. diskuzím o vzniku mořského písku a vzniku hornin.

Cílem této bakalářské práce je výzkum taxonomického zastoupení mořské fauny na několika

příkladech mořských písků. Rozbor taxonomického složení na úrovni vyšších taxonů, druhové

určení typických a nejčastějších druhů, výběr reprezentativních druhů pro konkrétní aktivitu

s doplněním hlavních informací o skupině či druhu jsou pak hlavní náplní bakalářské práce.

Rozbor by měl také poskytnout základní představu o relativní četnosti taxonů ve vzorcích.

Následuje návrh forem jejich využití ve výuce přírodopisu či biologie na základních a středních

školách či v různých zájmových kroužcích.

V práci jsou rovněž vybrány určitými vlastnostmi nejzajímavější druhy, které jsou následně

blíže specifikovány a vyobrazeny. Bakalářská práce tedy například může posloužit jako

přehledná příručka pro pedagogy, kteří by chtěli středomořské mořské písky využít ve své

výuce.
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2 Metodika

2.1 Metodika sběru

Vzorky mořských písků byly poskytnuty konzultantem bakalářské práce. Sběry mořského

biogenního písku byly prováděny v letech 2007 až 2018. Reprezentativní vzorky

středomořských písků pochází z pěti řeckých lokalit, jejichž nejdelší vzdálenost od sebe až 900

km v rozmezí 936 km vzdušnou čarou. Materiál byl v těchto lokalitách ručně odebrán hrubším

sítem v hloubkách od dvou to čtyř metrů. Vzorky písku byly na místě přeplaveny a pro další

studium byla zpracovávána frakce o velikosti bioklastů 0,5 - 10 mm.

2.2 Přehled lokalit

1) Řecko, ostrov Kefalonie, jihozápadní pobřeží, pláž Makris Gialos, naplavený materiál na

okraji písčitého dna pod skalnatými útesy s porosty posidonií, hloubka 3 m. Sběr v roce 2015.

2) Řecko, ostrov Karpathos, jižní pobřeží, pláž u obce Amoopi, naplavený materiál mezi

menšími skalními útesy na skalnaté pobřeží v hloubce hloubce 2 m. Sběr v roce 2012.

3) Řecko, ostrov Karpathos, západní pobřeží, pláž u obce Finiki, naplavený materiál na okraji

písčitého dna po útesy skalnaté pobřeží, hloubka 2 m. Sběr v roce 2007.

4) Řecko, ostrov Kréta, jižní pobřeží, pláž u obce Matala, hrubý písek po vysokými tesy

skalnatého pobřeží, hloubka 4 m. Sběr v roce 2010.

5) Řecko, ostrov Kythira, severovýchodní pobřeží, pláž u obce Agia Pelagia, naplavený

materiál v prohlubni skalnatého dna, hloubka 3 m. Sběr v roce 2018.

2.3 Zpracování vzorků

Vzorky o váze 63 až 137 gramů (tabulka 1) byly ručně přebrány pod binokulární lupou.

Vybrány byly všechny určitelné biogenní zbytky. Výběr ulit, lastur, schránek a dalšího

biogenního materiálu byl prováděn ručně pomocí pinzety, vždy z odsypaného materiálu

v Petriho misce. Takto vybraný materiál byl roztříděn do jednotlivých skupin (nejčastěji tříd).

Takový materiál byl následně znovu roztříděn, a to na jednotlivé druhy, nebo na jednotlivé

taxonomicky blízké skupiny (rody, čeledi). Výsledky jsou uvedeny a vyhodnoceny

v kapitole 3.
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Tab. 1: Váha studovaných vzorků písku z jednotlivých lokalit

Číslo lokality Název lokality Váha vzorku (g)

1 Kefalonie - Makris Gialos 63

2 Karpathos - Amoopi 106,5

3 Karpathos - Finiki 113,25

4 Kréta - Matala 136,5

5 Kythira - Agia Pelagia 78

2.4 Metodika taxonomické determinace

Pro determinaci byla znovu použita binokulární lupa, připravený vzorník vybraných druhů s již

dříve vybranými a určenými druhy či skupinami. K determinaci již vyselektovaných vybraných

morfologicky identických či velmi blízkých jedinců byly následně využity atlasy mořské fauny,

určovací klíče a různé materiály dostupné na internetu (publikace, webové atlasy, encyklopedie

a jiné zdroje informací).

Zásadním problémem se jevila a jeví determinační literatura mikromorfických druhů. Většina

běžných publikací atlasového charakteru se zabývá velkými až středně velkými druhy


[…]


Eulimidae Vitreolina phillipi 1 0,14

Fissurelidae Diodora cindida 2 0,27

Fissurelidae Diodora gracea 1 0,14

Fissurelidae Diodora italica 2 0,27

Fissurelidae Emarginula huzardii 1 0,14

Fissurelidae Puncturella noachina 3 0,41

Fissurelidae Tornus subcarinatus 1 0,14

Littorinidae Littorina neritoides 3 0,41

Naticidae Lunatia guillemini 10 1,36

Neritidae Smaragdia viridis 2 0,27

Muricidae Trophon muricatus 3 0,41

Phasianellidae Tricolia pullus 114 15,55

Planaxidae Fossarus ambiguus 2 0,27

Pyramidellidae Turbomilla scalaris 1 0,14

Retusidae Retusa truncatula 4 0,55

Retusidae Retusa umbilicata 16 2,18

Ringiculidae Ringicula sp. 3 0,41

Rissoidae Alvania cimex 48 6,55

Rissoidae Alvania montagui 27 3,68

Rissoidae Clathurella perinsignis 3 0,41

Rissoidae Rissoa bertholleti 4 0,55

Rissoidae Rissoa ventricosa 4 0,55

Scissurelidae Scissurella costata 2 0,27

Trochidae - sp. 47 6,41

Truncatellidae Truncatella subcylindrica 2 0,27
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Turridae - sp. 23 3,14

Neurčeno - - 256 34,92

Celkový počet jedinců 733 100,00

Tab. 8E-2: Přehled mlžů z lokality 5

Lokalita 5 – Bivalvia (mlži)

Čeleď Rodový název Druhový název Počet (%)

Arcidae Arca imbricata 3 1,42

Arcidae Barbatia barbata 20 9,43

Arcidae Striarca lactea 5 2,36

Carditidae Cardita trapezia 2 0,94

Carditidae Cardites sp. 3 1,42

Lucinidae Ctena deccusata 30 14,15

Lucinidae Dosinia 7 3,30

Lucinidae Lucinella divaricata 24 11,32

Mytilidae Brachidontes variabilis 3 1,42

Mytilidae Musculus costulatus 19 8,96

Mytilidae Mytilaster lineatus 1 0,47

Mytilidae - sp. 1 0,47

Pectinidae Annachlamys incomparabile 2 0,94

Veneridae Chamelea gallina 3 1,42

Veneridae Petricola lojonkairii 2 0,94

Neurčeno - - 87 41,04

Celkový počet jedinců 212 100,00

Tab. 8E-3: Přehled štítkonošců z lokality 5

Lokalita 5 – Polyplacophora (štítkonošci)

Čeleď Rodový název Druhový název Počet (%)

Chitonidae Chiton olivaceus 27 75,00

Lepidochitonidae Lepidochitona cinerea 2 5,56

Lepidochitonidae Lepidopleurus cajetanus 3 8,33

Leptochitonidae Leptochiton asellus 3 8,33

Leptochitonidae Leptochiton scabridus 1 2,78

Celkový počet jedinců 36 100,00
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Tab. 8E-4: Přehled mechovek z lokality 5

Lokalita 5 – Bryozoa (mechovky)

Čeleď Rodový název Druhový název Počet (%)

Crisiidae Crisia denticulata 38 23,17

Lichenoporidae Disporella hispida 3 1,83

Phidoloporidae Reteporella beaniana 4 2,44

Plagioeciidae Plagioecia patina 7 4,27

Plumatellidae Plumatella repens 22 13,41

Tubuliporidae Tubulipora liliacea 6 3,66

Neurčeno - - 84 51,22

Celkový počet jedinců 164 100,00

Tab. 8E-5: Přehled aglutinovaných dírkonošců z lokality 5

Tab. 8E-6: Přehled karbonátových dírkonošců z lokality 5

Tab. 8E-7: Přehled ježovek z lokality 5

Lokalita 5 – Foraminifera (dírkonošci – aglutinované)

Čeleď Rodový název Druhový název Počet (%)

Homotrematidae Miniacina miniacea 27 51,92

Spiroplectamminidae Spiroplectinella sagittula 25 48,08

Celkový počet jedinců 52 100,00

Lokalita 5 – Foraminifera (dírkonošci – karbonátové)

Čeleď Rodový název Druhový název Počet (%)

Ellipsolagenidae Fissurina lucida 38 40,42

Hauerinidae Massilina secans 23 24,47

Peneroplidae Peneroplis planatus 33 35,11

Celkový počet jedinců 94 100,00

Lokalita 5 – Echinoidea (ježovky)

Čeleď Rodový název Druhový název Počet (%)

Arbaciidae Arbacia lixula 27 36,99

Fibulariidae Echinocyamus pusillus 21 28,77

Parechinidae Paracentrotus lividus 25 34,24

Celkový počet jedinců 73 100,00
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Tab. 8E-8: Přehled ramenonožců z lokality 5

Lokalita 5 – Brachiopoda (ramenonožci)

Čeleď Rodový název Druhový název Počet (%)

Megathyrididae Argyrotheca cuneata 2 66,67

Neurčeno - - 1 33,33

Celkový počet jedinců 3 100,00

Tab. 8E-9: Přehled kroužkovců z lokality 5

Lokalita 5 – Annelida (kroužkovci – rourky)

Čeleď Rodový název Druhový název Počet (%)

Serpulidae Hydroides norvegica 18 36,00

Serpulidae Fricopomatus enignaticus 3 6,00

Serpulidae Pomatostegus polytrema 13 26,00

Spirorbidae Spirorbis rupestris 9 18,00

Spirorbidae Spirorbis spirorbis 7 14,00

Celkový počet jedinců 50 100,00

Tab. 8E-10: Přehled ostatních schránek z lokality 5

Lokalita 5 – Ostatní detrit Počet (%)

Krunýře krabů 4 40,00

Zuby ježovek 3 30,00

Neurčeno 3 30,00

Celkový počet 10 100,00