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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ............................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ........................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ........................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ............................................................ ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ........................................................ ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? .......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Kterou ze zmiňovaných skupin byste si vy sama vybrala pro praktikum na

základní nebo střední škole? A co byste na ní konkrétně žákům ukázala?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci

s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném

listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Nikola Šmídtová se ve své bakalářské práci zaměřila na využití biogenních mořských písků ve výuce

biologie. Hlavní součástí práce bylo zpracování vzorků a determinace zástupců v nich. Výsledky

studentka přehledně uspořádala a okomentovala.

Součástí práce jsou také návrhy na využití ve výuce. Zde studentka zvolila systematický přístup a

navrhla úlohy pro jednotlivé skupiny determinovaných organismů. Ke každé skupině vytvořila

teoretickou část a poté otázky pro zkoumání či zamyšlení. Takto zpracovaný materiál vidím spíše

jako jakousi přípravu pro učitele. Pokud by měli pracovat například žáci na základní škole, byla by

vhodnější atraktivnější a hravější forma.

V práci chybí kapitola Diskuse, nicméně je zde shrnutí hlavních zjištění v kapitole Závěr.

Zdařilou částí práce jsou fototabule v přílohách, které mohou sloužit jako pomůcka při determinaci, a

jsou velmi kvalitně zpracovány.

Formální chyby:

Popis grafů není ve správném formátu. Mělo by být Obr. č. X, ne Graf č. X.

Publikace Bergbauera a Humberga (2005) není ocitována v textu práce.

Publikace Sterryho (2006) není ocitována v textu práce.

Bakalářskou práci Nikoly Šmídtové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním
stupněm velmi dobře.

Datum: Podpis: